
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020 così come 
sostituito dall’art. 51 della L. 108/2021, dell’incarico per la redazione della variante al progetto di 
prevenzione incendi del Poliambulatorio di Rieti sito in Viale L. Matteucci n. 9, in favore dell’Ing. 
Claudio Marchetti. Importo complessivo € 4.992,00 oneri previdenziali inclusi – C.I.G.: 
ZC633C1683.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Teodori Roberta                       

Data  02/12/2021                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Ing. Teodori Roberta             

Data  02/12/2021                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020203          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 41/2021  
                                                                                               
Data 06/12/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 
della L. 108/2021, dell’incarico per la redazione della variante al progetto di prevenzione incendi del Poliambulatorio di 
Rieti sito in Viale L. Matteucci n. 9, in favore dell’Ing. Claudio Marchetti. Importo complessivo € 4.992,00 oneri 
previdenziali inclusi – C.I.G.: ZC633C1683.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- gli adempimenti previsti dalla normativa di cui al D.M. 18.09.2002 così come aggiornato dal 
D.M.19.03.2015 prevedono, come seconda fase, la realizzazione degli interventi di adeguamento 
alla normativa di prevenzione incendi relativamente agli impianti ed alla compartimentazione delle 
strutture esistenti – ambulatori con superficie superiore a 1000 mq e strutture ospedaliere con più di 
n. 25 posti letto;
- sulla scorta dei progetti di prevenzione incendi (“esame progetto” n.d.r.) redatti dallo Studio 
Tecnico Casalini ed approvati dal competente Comando Provinciale dei VV.F., con atto 
deliberativo n. 506/D.G. del 13.07.2018 quest’Azienda ha approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica relativo agli interventi di adeguamento dei presidi sanitari della ASL di Rieti alla 
normativa di prevenzione incendi di cui al D.M. 15.03.2015, per un importo complessivo di € 
1.931.350,00 finanziato con i fondi di cui alla DGR 861/2017 – scheda 59;
- con atto deliberativo n. 938/D.G. del 18.12.2018 quest’Azienda ha approvato le risultanze di gara 
ed ha disposto l’aggiudicazione in favore del R.T.P. con Studio Valle Progettazioni S.r.l. 
(mandataria), Ing. Lorenzo Pelino (mandante) e l’Arch. Paola De Vincentis (mandante) per 
l’affidamento dell’incarico di Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei Lavori e 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di adeguamento dei 
presidi sanitari della ASL di Rieti alla normativa di prevenzione incendi di cui al citato D.M. 
19.03.2015;

CONSIDERATO che a seguito di una riorganizzazione delle attività sanitarie erogate  nel 
Poliambulatorio di Rieti sito in Viale L. Matteucci n. 9 è emersa l’opportunità di destinare ad 
attività sanitaria anche il piano 4° della struttura ad oggi non utilizzato;

RILEVATO che il conseguente mutamento delle condizioni antincendio della struttura rende 
necessario procedere alla redazione di una nuova valutazione della conformità antincendio da 
inoltrare al competente Comando Provinciale dei VV.F. con un nuovo esame progetto;

DATO ATTO che, al fine di affidare i servizi di ingegneria ed architettura di che trattasi, il RUP ha 
avviato una indagine di mercato tra i professionisti in possesso delle necessarie abilitazioni e 



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 
della L. 108/2021, dell’incarico per la redazione della variante al progetto di prevenzione incendi del Poliambulatorio di 
Rieti sito in Viale L. Matteucci n. 9, in favore dell’Ing. Claudio Marchetti. Importo complessivo € 4.992,00 oneri 
previdenziali inclusi – C.I.G.: ZC633C1683.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

competenze tecniche ai fini della prevenzione incendi (D.M. 18.09.2002 così come aggiornato dal 
D.M.19.03.2015);

ACQUISITE agli atti del RUP le offerte prodotte dagli operatori economici interpellati che di 
seguito si riportano:

 Prot. n. 66762/2021 del 15.10.2021 – R.T.P. Studio Valle Progettazioni S.r.l. – importo di € 
€ 10.390,28 oltre oneri previdenziali ed IVA;

 Prot. n. 70418/2021 del 02.11.2021 – Ing. Sarti Vincenzo – importo € 6.800,00 oltre oneri 
previdenziali ed IVA;

 Prot. n. 70889/2021 del 02.11.2021 – Geom. Edoardo Rocchi – importo € 7.000,00 oltre 
oneri previdenziali ed IVA;

 Prot. n. 70085/2021 del 29.10.2021 – Ing. Ir. Claudio Marchetti – importo € 4.800 oltre 
oneri previdenziali ed IVA;

CONSIDERATO che, a seguito della comparazione dei preventivi pervenuti, l’offerta prodotta 
dall’Ing. Marchetti è risultata la più conveniente in termini di minor prezzo a parità di prestazione 
professionale;

VISTO l’art. 31 comma 8 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii recante il Codice dei contratti pubblici;

VISTO l’art. 1, comma 2, let. a) della legge n. 120 del 2020, così come sostituito dall’art. 51 della 
L. 108/2021, che deroga temporaneamente la disciplina di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che, alla luce delle offerte acquisite, con nota prot. n. 72175/21 del 08.11.2020 è 
stato formalizzato, in favore dell’Ing. Claudio Marchetti – C.F.: MRCCLD87B20H282Z – iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Rieti al n° B96, l’incarico per la redazione della 
variante al progetto di prevenzione incendi del Poliambulatorio di Rieti sito in Viale L. Matteucci n. 
9, nelle more del perfezionamento degli atti amministrativi;

VISTA la documentazione prodotta dall’Ing. Marchetti, depositata agli atti del R.U.P., attestante il 
possesso dei requisiti per l’espletamento dell’incarico;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. 
a) della Legge n. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 della L. 108/2021, l’incarico per la 
redazione della variante al progetto di prevenzione incendi del Poliambulatorio di Rieti sito in Viale 
L. Matteucci n. 9, in favore dell’Ing. Claudio Marchetti per l’importo di € 4.800,00 oltre oneri 
previdenziali ed IVA;

PRESO ATTO che il predetto professionista ha dichiarato di aver aderito al Regime Forfettario ex 
art. 1 della legge 190/2014 e ss.mm.ii. e pertanto il corrispettivo contrattuale non è soggetto ad IVA 
ed a ritenuta d’acconto;

PRESO ATTO altresì che la spesa relativa al presente affidamento è stata determinata come di 
seguito specificato:

a) Corrispettivo professionale €   4.800,00 +
b) Oneri Previdenziali su a) – Inarcassa 4,00%: €      192,00 +

TOTALE €   4.992,00

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 
della L. 108/2021, dell’incarico per la redazione della variante al progetto di prevenzione incendi del Poliambulatorio di 
Rieti sito in Viale L. Matteucci n. 9, in favore dell’Ing. Claudio Marchetti. Importo complessivo € 4.992,00 oneri 
previdenziali inclusi – C.I.G.: ZC633C1683.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020 così come sostituito 
dall’art. 51 della L. 108/2021, l’incarico per la redazione della variante al progetto di 
prevenzione incendi del Poliambulatorio di Rieti sito in Viale L. Matteucci n. 9, in favore 
dell’Ing. Claudio Marchetti – C.F.: MRCCLD87B20H282Z – iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della provincia di Rieti al n° B96, per l’importo di € 4.800,00 oltre oneri 
previdenziali ed IVA;

2. Di dare atto che il CIG del presente affidamento è il seguente: ZC633C1683;

3. Di includere l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 4.992,00 oneri 
previdenziali inclusi, nelle risorse di cui al conto economico n. 502020203 “Consulenze non 
sanitarie da privato” – Autorizzazione 41 – Bilancio 2021;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                         

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 
della L. 108/2021, dell’incarico per la redazione della variante al progetto di prevenzione incendi del Poliambulatorio di 
Rieti sito in Viale L. Matteucci n. 9, in favore dell’Ing. Claudio Marchetti. Importo complessivo € 4.992,00 oneri 
previdenziali inclusi – C.I.G.: ZC633C1683.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 06/12/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-12-07T13:31:36+0000


		2021-12-07T14:33:40+0000
	Firma applicativa




